wenburch^{at)25}, Olricus^{au)} de Schalun²⁶, Albero de Ruhunberc^{av)27}, Heinricus^{aw)} dictus Trembil^{ax)} de Sanigaunis^{ay)28} milites et alii quamplures. Act. anno domini M^o.CC^o.XXX^o.VII^o.az) VIII^o. idus^{ba)} martii, X.^{bb)} indictione. Ad^{bc)} superhabundantem autem cautelam, ne fratres dicti monasterii aliqua occasione possint super his ab aliquo in posterum molestari, preter signum testium sigilla eorundem donatorum et capituli Curiensis presenti noticie sunt appensa^{bc)}. 5

a) *Korr. aus* presentium B¹. – b) Wal. C, Waltherus B². – c) Vatz B². – d) ac C. – e) c *statt* t C. – f) Ol. C, *Ŵlrici* B². – g) Curiensis episcopi B². – h) Kvrwalde C. – i) c *statt* t B². – k) Paschwalds C. – l) c *statt* t C, B². – m) recompesacionem C, recompensacionem B². – n) uterque duas curtes C. – o) Waltherus B². – p) Marc. C, Marquardus B². – q) infra scripta sunt C, infra sunt scripta B². – r) iure C, B². – s) autem dicti C. – t) feodo C. – u) Muldeinis B². – v) que C. – w) octo B². – x) dicitur C. – y) Henr. C, Hainricus B². – z) archydiaconus C. – aa) magister *fehlt* C, B². – ab) Wolchardus B², *in C folgt* et. – ac) Her. C. – ad) Saxs C, Sacchis B². – ae) Sannevich C, Schamvic B². – af) Ol. C, *Ŵl.* B². – ag) Slaunes C, Selaunis B². – ah) Livfridus C. – ai) pplebanus C. – ak) sancti Martini Curie *fehlt* C. – al) dyaconus C. – am) Ol. C, *Ŵl.* B². – an) miles *fehlt* B². – ao) Aspirmunt B². – ap) Conradus de Slaunis *fehlt* C. – aq) Al. C. – ar) *In C* 15
nur noch folgende weltliche Zeugen: Al. de Ruhenberg, Henr. dictus Trembil, *Ŵl.* Boemus de Nuwenburc. – as) Montfort B². – at) Nwenburch B². – au) *Ŵl.* B². – av) Ruhunberch B². – aw) Hainricus B². – ax) Tremmil B². – ay) Sanigannis B². – az) M^o.CC^o.XXVIII. C. – ba) octavo idus B². – bb) et X^a C, decima B². – bc) Ad – appensa *nur* B².

750. (741)

Tirano, 13. März 1237 20

Die Klöster S. Remigio und S. Perpetua vereinigen sich.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 131. – Pg. 29/32 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta unionis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue; (andere Hand): Carta comunuancie ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue. – Geschrieben vom Notar Johannes Claudi.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 130. – Vetti/Zoia, 131. – Zoia, Poschiavo, 38. 25

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo septimo, die veneris terciodecimo intrante mense marcii, indictione decima. Fraternitatem et unitatem inter se fecerunt ex una parte dominus presbiter Jano||nus officialis infrascripte ecclesie sancti Remigii¹ et Donatus filius Johannis Çorçii de Trixiuio² et Johannes^{a)} filius quondam Johannis Boni de Lauinea de Clurio³ et Johannes 30
 filius quondam Laurentii Burmini de Bruse⁴ et Johannes filius quondam Oto||nis Migoloni de Tirano⁵ confratres et conversi ecclesie sancti Remigii, que constructa est in monte plebis Ville⁶ super villam de Bruxio, et Moricius filius condam Johannis Gneci de Villa et Dominica filia quondam Mar||tini Vidalii de Tirano et Albiça filia quondam Ade Menegoni de Tirano confratres et conversi 35
 sive converse et consoroeres ecclesie sancte Perpetue⁷, que constructa est in quodam monte Tirani plebis Ville, ipsi presbiter et fratres et conversi sancti Remigii pro se et aliis confratribus et consororibus predictae ecclesie sancti Remigii et nomine et ex parte ipsius ecclesie et predictae converse et confrater sive conversus predictae

749. ²⁵Ulrich Beheim v. Neuburg (*Gem. Koblach, Voralberg*). – ²⁶Schalun, *Gem. Vaduz FL*. – ²⁷Albero v. Ruchenberg (*Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer*), 1232–1246. – ²⁸Sargans, *Stadt u. Bez. SG*.

750. ¹Kloster S. Remigio, *Gem. Brusio*. – ²Tresivio, *ital. Prov. Sondrio*. – ³Chiuro, *ebd.* – ⁴Brusio, *Gem. u. Kr.* – ⁵Tirano, *ital. Prov. Sondrio*. – ⁶Villa di Tirano, *ebd.* – ⁷Kloster S. Perpetua, *Gem. Tirano*.

ecclesie sancte Perpetue pro se et nomine Pusclauini confrater et conversus eiusdem ecclesie et pro ipsa ecclesia, nominative de ipsis ecclesiis et de omni^{b)} iuribus spiritualibus et temporalibus pertinentibus et que decetero pertinere et competere poterint sive competent et pertinebunt ipsis ecclesiis et cuique earum et predictis confratribus et conversis et consororibus utriusque ecclesie sive ex parte ipsarum ecclesiarum, ita ut quecumque bona et iura pertinent vel de cetero pertinebunt uni ipsarum ecclesiarum pertineant et pertinere debeant et ad alteram. Et quicumque est confrater vel conversus vel consoror vel conversa unius ipsarum ecclesiarum, sit confrater vel conversus vel conversa sive consoror alterius et debeat stare et habitare ad aliquam ipsarum ecclesiarum ad voluntatem et arbitrium rectoris sive prelati predictae ecclesie sancti Remigii presentis vel successoris eius. Et sic una pars alteram coram infrascriptis testibus receperunt vicissim in fratres et sorores seu conversi et converse ipsarum ecclesiarum, ut supra et infra legitur, eo acto et expressim dicto inter eos, quod quodcumque ipsi confratres et consoroeres seu conversi et converse predictae ecclesie sancte Perpetue decesserint omnes, ita quod nullus eorum, qui modo sint, supersit, quod liceat prelato sive rectori predictae ecclesie sancti Remigii presenti vel successori eius et debeat de voluntate et consilio capituli ipsius ecclesie sancti Remigii ad ipsam ecclesiam sancte Perpetue conversos vel conversas eligere vel de ipsis confratribus et consororibus, qui essent in predicta ecclesia sancti Remigii, de voluntate et arbitrio capituli, quosque et quocumque voluerint ibi apponere et facere ibi commorari, sicut ipsi capitulo melius et utilius videbitur, ad ipsam ecclesiam sancte Perpetue, et ita quod prelatus vel rector predictae ecclesie sancti Remigii teneatur providere ipsi ecclesie sancte Perpetue et eam regere et guidare et bona eius sicut alia bona ipsius ecclesie sancti Remigii. Et sic attendendi et observandi in omnibus capitulis et in quolibet capitulo predicti conversi et converse utriusque ecclesie ad invicem promiserunt obligando omnia bona ipsarum ecclesiarum pignori presentia et futura. Que omnia fecerunt et dixerunt predicti conversi et converse utriusque ecclesie sive predictarum ambarum ecclesiarum salvo omni iure et honore domini episcopi Cumani⁸ et Cumane episcopalis ecclesie et salvis omnibus preceptis et ordinamentis, quecumque dominus episcopus Cumanus facere voluerit super predictis, et salvo iure omnium aliarum personarum et ecclesiarum habencium aliqua iura vel aliquid ius super ipsis ecclesiis vel aliqua earum. Quibus factis ibi statim in continenti predicti Moricius et Dominica et Albiça conversus et converse iamscripte ecclesie sancte Perpetue rogaverunt iamscriptum presbiterum et predictos confratres et conversos predictae ecclesie sancti Remigii, ut sibi darent canevarium vel ministrum aliquem de confratribus predictae ecclesie sancti Remigii, qui deberet eis aministrare et res et bona ipsius ecclesie salvare et gubernare. Qui confratres predictae ecclesie sancti Remigii dederunt et designaverunt eis canevarium vel ministrum predictum Donatum conversum ad postulacionem iamscriptorum conversi et conversarum predictae ecclesie sancte Perpetue, et hoc donec placuerit capitulo predictarum ecclesiarum.

Quia sic inter eos convenit. Actum in territorio Tirani prope molendina predictae ecclesie sancti Remigii. Prenominati vero contrahentes rogaverunt plures cartas uno

750. ⁸ *Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.*

tenore, ut supra legitur, fieri. Interfuerunt rogati testes Anricus filius quondam item Anrici Tornadri, qui stetit ad Villam, et Niger filius quondam Ade Menegoni de Tirano et Menegus filius quondam Bonici Uidalioni de Burmio⁹ et Martinus filius Pontasci de Silua et Albertus filius Tedoldi Sigonis de Ponte¹⁰. Interfuit ibi pro not(ario) Rugerius filius ser Girardi de Beccaria de Trixiuio. 5
(ST) Ego Johannes notarius de Trixiuio filius quondam Martini Claudi de Dugno¹¹ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt* Bonus. – b) *A.*

750a. (742)

13. März 1237

Der Notar Johannes von Tresivio¹ beurkundet das Treueversprechen der vereinigten Klöster S. Remigio² und S. Perpetua³ gegenüber dem Bischof von Como⁴. 10

Erwähnt in Nr. 752.

750b. (742)

17. März 1237

Der Podestà der Val Camonica¹ beurkundet das Treueversprechen der vereinigten Klöster S. Remigio² und S. Perpetua³ gegenüber dem Bischof von Como⁴. 15

Erwähnt in Nr. 752.

751. (743)

Dongo, 17. März 1237

Konsul und Rat von Chiavenna verpflichten sich gegenüber Gubertus de Coxonia von Dongo zur Zahlung von 17 Pfund aus einem Friedensvertrag mit den Leuten der Mesolcina. 20

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 26/19 cm. – Geschrieben vom Notar Albertus von Dongo.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 54.

(ST) In nomine domini milleximo ducentesimo trigesimo septimo, die martis XV. exeunte marçio, indic. X. Oldericus de Inchenexia de Clauena¹ filius quondam Bonfantis consul comunis et vicinantie de Clauena et missus et syndicus ipsius comunis, sicut aparebat per carta una tradita et scripta^{a)} || per Johannem de Presbitero de Clauena, et hoc de consensu et parabola ser Attonis de Ponte consulis^{b)} et ser Petri de Ponte canevarii comunis || de Clauena et formenti tornatoris et procuratoris ipsius comunis et ser Bertrami de Molo et ser Jordani de Ponte et ser Anriçii Bertramaçii et ser Bertrami de Solario et ser Comperti de Somagia² et 30

750. ⁹Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Ponte in Valtellina, ebd. – ¹¹Dongo, ital. Prov. Como.

750a. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Gem. u. Kr. Brusio. – ³Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Ital. Stadt u. Prov.

750b. ¹Ital. Prov. Brescia. – ²Gem. u. Kr. Brusio. – ³Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Ital. Stadt u. Prov. 35

751. ¹Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ²Somaggia, Gem. Samolaco, ital. Prov. Sondrio.

Calui Tantonii et Petri Margii et Tomaxii Beccarii et Pochobelli Bruxasor-
riçi et Petri de Monacho et Alberti de Berta et Petri Sariçini omnes de consi-
lio et de credentia comunis de Clauena nomine et ex parte ipsius comunis et
iamscriptarum personarum promisit omnia sua bona et omnia bona comunis pignori
5 obligando et quilibet eorum teneatur omni iuri renonçantibus, a quo tueri possent ab
hac obligatione et promissione, solvere et dare Guberto ser Alberi^{c)} de Coxonia de
Dogno³ filio quondam Johannis de Coxonia libras decem et septem denariorum
novorum hinc ad sanctam Mariam agusti proximi et omne donum et dampnum et
dispendium, quod fiet post terminum petendo iamscriptos denarios vel totidem ab
10 aliquo mutuando, quos confessus fuit se debere dare pro concordia et pacto illorum de
Messolcina⁴, omni exceptione et defensione remota. Quia sic inter eos convenit.
Actum Dugni extra portam Dugni inter mollum. Interfuerunt testes Spaço de Ca-
stello de Crimia⁵ filius quondam Petri Ferrari et dominus Otto Auocatus de
Cumis⁶ filius quondam ser Boni et ser Lafrancus filius Leoni de Carugo, et pro
15 notariis ser Martinus Grecus de Cumis potestas comunis Dugni et Johannes de
Presbitero de Clauena filius quondam Alberti Presbiteri.
(ST) Ego Albertus notarius de Dugno filius quondam Johannis Guidonis roga-
tus hoc breve t(ra)didi^{d)} et scripsi.

a) *A.* – b) *Korr. aus consulem.* – c) *Geflickt, viell. Albertari zu lesen.* – d) *tdidi ohne ra-Kürzung.*

20 752. (744) *S. Pietro Tresivio, 27. März 1237*
Bischof Ubertus von Como vereinigt die Klöster S. Remigio und S. Perpetua.

*Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 132. – Pg. 21/31 cm. – Siegel fehlt. – Geschrie-
ben vom Notar Manasseus de Vignale.*

Druck: Pedrotti, San Remigio, S. 196, Nr. 4.

25 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 131. – Vètti/Zoia, 132. – Zoia, Poschiavo, 39.*

(ST) In nomine domini amen. Anno ab eius incarnatione milleximo ducentesimo tri-
ceximo septimo, indictione decima, die veneris || quinto exeunte marcii, in presenciam
infrascriptorum testium. Cum ecclesie sancti Remigii¹ et sancte Perpetue², que si-
te sunt || in montibus plebis Ville³, multa incomoda et dampna gravia sustinerent a
30 multis malefactoribus et predonibus || et specialiter ipsa ecclesia sancte Perpetue,
prope quam multa maleficia perpetrantur non culpa habitantium in ipsis ecclesiis,
sed quia resistere non valebant et etiam multi multa dampna sequebantur, quia in eis-
dem ecclesiis non erat gencium multitudo, et fratres sancti Remigii et fratres sancte
Perpetue pro bono statu^{a)} et utilitate ipsarum ecclesiarum et confratrum et sororum
35 et conversorum et conversarum earum in eisdem ecclesiis conmorantium et insuper
gencium sive personarum, que inde transiture sunt seu morature, quodam modo in
unum convenissent et voluissent, ut predictae ecclesie essent unite, dominus Vbertus

*751. ³Dongo, ital. Prov. Como. – ⁴Mesolcina, Tal. – ⁵Crema, ital. Prov. Como. – ⁶Como, ital. Stadt u.
Prov.*

40 *752. ¹Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ²Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
³Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio.*

dei gratia Cumanus⁴ episcopus pensata et considerata utilitate predictarum ecclesiarum et hominum inde iter faciencium et cognito, quod personis et fratribus predictarum ecclesiarum unio placebat secundum quod eidem domino episcopo facta fuit fides per duo publica instrumenta, unum quorum factum et traditum est per Johannem notarium de Trisiuio⁵ sub incarnatione milleximo ducentesimo triceximo septimo, indictione X^a. die veneris XIII. intrante mense marcii⁶, alterum per Bonaventuram de^{b)} Dalino⁷ potestatem vallis Camonice⁸ sub eadem incarnatione et indictione, die lune XV. exeunte marcii⁹ a me infrascripto notario visa et lecta. Et quia illud expedire videbat ambabus ecclesiis predictis, easdem ecclesias univit, ita quod sint unum et idem collegium, possessiones eedem et unam vitam et religionem habeant et teneant et unum ministrum de licencia et auctoritate ipsius domini episcopi institutum a fratribus predictarum ecclesiarum, cui fratres et sorores sive conversi et converse ipsarum ecclesiarum et domorum obediant et subsint, salvo omni iure et honore domini episcopi Cumaniani et canonicorum de Villa et cuiuslibet alterius et salva et retenta auctoritate ipsi domino episcopo addendi et diminuendi, si oporteret. Unde predictus dominus episcopus plures cartas fieri precepit. Actum in castro sancti Petri¹⁰ super lobium ipsius domini episcopi. Interfuere testes dominus Rodulfus monachus et dominus Guilielmus de Lauro canonicus de Clauenna¹¹ et ser Albertus de Cardella archipresbiter de Nexio¹² et ser Jacobus de Montemagno canonicus de Donco¹³ et ser Airoldus Bosia de Mendrixio¹⁴ et plures alii. Et ad maiorem firmitatem idem dominus episcopus sigillo suo munivit hanc cartam. (ST) Ego Manasseus notarius filius condam Tebaldi Manentis de Vignale et scriba predicti domini episcopi interfui et hanc cartam iussus tradidi et scripsi.

a) statu über der Zeile nachgetragen. – b) Es folgt durch untergesetzten Punkt getilgtes de.

753. (746)

Disentis, 14. Juli 1237 25

Abt Konrad von Disentis tauscht an das Kloster Rüti ein Grundstück in Tägernau gegen ein solches in Volketswil.

Or. (A), StaatsA Zürich, CII 12, 7a. – Pg. 21/14 cm. – 2 Siegel an Schnüren, 1. Abb. II/19; 2. Abb. II/20. – Rückvermerk (13. Jh.): Confirmatio in Thegernowe ab abbate Disertinensi. – Geschrieben von Hand des Klosters Rüti.

Druck: UB Zürich II, 507. 30

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego C. abbas Disertinensis¹ ecclesie cum consensu capituli || mei contuli domui sancte Marie in Rv̄thin² Constantiensis diocesis et inibi deo servientibus territorium, quod habebemus in Thegernowe³, cum omnibus appendiciis suis sub tali videlicet forma, ut ipsi annuum censum || ecclesie nostre singulis annis circa festum sanctorum Placidi et Sigiberti

752. ⁴Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁵Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Nr. 750a. – ⁷Ponte di Legno, ital. Prov. Brescia. – ⁸Val Camonica, ital. Prov. Brescia. – ⁹Nr. 750b. – ¹⁰S. Pietro, Schloss in Tresivio. – ¹¹Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ¹²Nesso, ital. Prov. Como. – ¹³Donco, ebd. – ¹⁴Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. 40

753. ¹Konrad, 1236–1247 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ²Prämonstratenserklöster Rüti, Bez. Hinwil ZH. – ³Tägernau, Gem. Gossau, Bez. Hinwil ZH.

inde persolvant, videlicet hostias per totum annum ad principale altare consecrandas et libram cere ad luminum instaurationem. Preterea cunctis hec legentibus significamus, quod V. antedicti cenobii prepositus⁴ cum consensu capituli sui contulit ecclesie nostre predium, quod habebant in Volgiswilaren⁵, ea videlicet intentione, ut eo fir-
 5 mior et quasi concanbium nostra donatio habeatur. Et ut nullus presentium vel futurorum valeat eos vel audeat super hoc ullomodo molestare, sigillo meo et capituli mei eos munire curavi. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XXX^o.VII^o. Te-
 10 stes autem qui aderant hic inscribuntur Waltherus miles nobilis de Wolhusen⁶ et V^olricus miles de Stritswandun⁷ et Gervngus miles de Chenmetun⁸ et tres mi-
 15 lites fratres de Phiesel⁹ Bertholdus, Gotfridus, Rudolfus et Burchardus de Vontane¹⁰, Hiltibrandus de Volserie¹¹ et Willihelmus de Tiuesch¹² et Rudolfus et frater eius Gotschalculus de Laizvne¹³ et alii quam plurimi. Dat. apud Disertinum pridie idus iulii.

754.

14. September 1237

15 *Ulrich von Ramosch verleiht an Pero von Glurns Abgaben.*

Eintrag (E¹), Ende 13. Jh., A comunale Bormio, Inventario delle carte (ca. 1237–1287), S. 8. – Eintrag (E²), um 1344, ebd., Quaternus eventariorum, S. 20.

Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 277.

Item carta una, sicut dominus Odolricus filius condam ser Sicheri de Remosce¹
 20 investivit nomine legalis feudi dominum Perum de Clorne² filium condam domini Anrici de Clorne de illis XXXII. bestiis sive fisscar(iciis), traditam et scriptam per Iohannem filium condam Vitalis Secundinacii notarium de Bur(mio)³ sub incarnatione M.CC.XXXVII. die lune XIII^o. intr(ante) septembr., indictione X^a, qua carta comune de Burmio promissit et tenetur dictis filiis ser Haynzonis⁴ facere cu-
 25 biam^{a)} citra montes^{b)}.

^{a)} copiam E². – ^{b)} In E² folgt tantum.

755. (N 748a, S. 589)

Bozen¹, 22. November 1237

Leucarda, Gemahlin des Albertinus des Jüngerer, errichtet ihr Testament mit Vermächtnissen zugunsten des Klosters Churwalden, in welchem sie Schwester ist, der Kirche St. Maria in Churwalden und für den Brücken- und Wegunterhalt (. . . et iudico ad
 30

753. ⁴Ulrich, 1217–1257 Propst v. Rütli. – ⁵Volketswil, Bez. Uster ZH. – ⁶Walter III. v. Wolhusen (Amt Sursee LU), 1224–1264. – ⁷Ulrich v. Strittschwanden (Gem. Stansstad NW). – ⁸Gerung I. v. Kempten (Gem. Wetzikon, Bez. Hinwil ZH), 1223–1257*. – ⁹Peisel, Gem. Disentis. – ¹⁰Burkhard v. Fontana (Fontana, Gem. Disentis), 1237–1278. – ¹¹Wohl Faltscharidas, Gem. Disentis. – ¹²Tujetsch, Kr. Disentis. –

35 ¹³Wohl abg. Name, Gem. Sumvitg, Kr. Disentis.

754. ¹Ulrich (1237–1244) u. Swiker II. (1225–1228) v. Ramosch, Gem. u. Kr. – ²Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Bezieht sich auf die in 4 Urk. v. 20. Dez. 1283 erwähnten Brüder Pero, Heinrich u. Harard v. Glurns (Martinelli Perelli, S. 277).

755. ¹Ital. Stadt u. Prov.

illum monasterium de Cvrwalde², ubi soror sum, X. libras et supra opus ecclesie sancte Marie³ pleb(ano) V. libras et supra pontem XL. solidos et supra viam XL. solidos et fratribus minoris^{a)} XL. solidos, et hoc volo esse meum ultimum testamentum et mea ultima voluntas).

Eintrag (E), 13. Jh., A di Stato Trento, A Principato Vescovile, Serie Codici, 19/I (Imbreviaturheft des Jakob Haas), f. 38. 5

Druck: v. Voltolini, Notariats-Imbreviaturen I, 887.

^{a)} E, viell. verschrieben statt Minoribus.

756. (749)

Lateran, 23. Dezember 1237

Papst Gregor IX. beauftragt den Bischof von Como, dem Mörder Bischof Berchtolds von Chur, Rudolf von Greifenstein, den Termin zur Kreuzfahrt um ein halbes Jahr zu verlängern. 10

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 18, f. 342, ep. 323.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 215. – MGH Epp. saec. XIII, I, 718. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 190.

Regest: Pothast, Reg. Pont. Rom. I (1874), 10490. – Reg. de Grégoire IX, II, 3984. 15

.. Episcopo Cumano¹. Intellecta dudum atrocitate horrendi facinoris, quod nobilis vir Rodulphus de Grifenstein² lator presentium in necem bone memorie .. Curienensis³ episcopi diabolo instigante commisit, et eodem Rodulpho cum humilitate petente reconciliari ecclesie matri sue, inter cetera, que sibi dilectus filius frater Rain. penitentiarius noster post impensum ei iuxta formam ecclesie beneficium absolutio- 20 nis sub debito prestiti iuramenti mandavit, iniunxit eidem, ut signo crucis assumpto in proximo tunc generali passagio statuendo a Romana ecclesia transfretaret in subsidium terre sancte per certum terminum in eiusdem terre obsequio moraturus. Nos quoque suggesto nobis postmodum, quod indulta ei dilatio esset periculum allatura, tibi dicimur mandavisse, ut ipsum ad transfretandum absque more dispendio per cen- 25 suram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo coartares. Ceterum quia, sicut ex parte sua fuit propositum coram nobis, sic ipsum ad transfretandum in assignatione termini artavisti, lata in eum et predictos^{a)}, qui cum eo fuerant excommunicationis sententia, si cum eis in assignato sibi termino non transiret, quod nec sarcinulas suas componere nec alias sibi poterat in necessariis providere, mandamus, quatinus, si est 30 ita, lata in eum excommunicationis sententia iuxta formam ecclesie relaxata, terminum ei usque ad festum beati Johannis proximo venturum studeas prorogare mandans eidem nobili, ut^{b)} exinde non recedat absque sedis apostolice licentia speciali, et suis, ut ad minus per biennium in servitio predictae terre morentur^{c)}. Si vero transire in predicto termino non curarit, ipsum dilatione ac excusatione cessantibus in ex- 35 communicationis sententiam reducere non postponas et facias eam per loca, in quibus